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Abstrakt

Název: Analýza sportovní kariéry desetibojaře Tomáše Dvořáka

Cíle: Cílem bakalářské práce je literární rešerše a zanalyzovat dle dostupných

biografických materiálů a literárních zdrojů zachycení a interpretace

sportovní kariéry trojnásobného mistra světa Tomáše Dvořáka v letech

1993 – 2008. V rámci biografické studie dojde k podrobnému nastínění

celé závodní kariéry, včetně všech úspěchů a zdravotních problémů

tohoto desetibojaře.

Metody: Bakalářská práce je realizována jako přehledová studie a zároveň jsem

použil metodu literární rešerše a analýzy. Práci jsem rozdělil do dvou

hlavních částí. V první části jsem se zaměřil na teoretickou část

samotného desetiboje, jeho vzniku a historie, a také na psychosomatické

předpoklady úspěšného atleta – desetibojaře. V části druhé jsem

podrobně zanalyzoval výsledky ze všech absolvovaných desetibojů a

halových sedmibojů, které jsem popsal a barevně graficky znázornil.

Každý tento graf je krátce okomentován.

Výsledky: V předkládané bakalářské práci se mi podařilo na základě studia

dostupných materiálů zmapovat a zanalyzovat vícebojařskou kariéru

Tomáše Dvořáka v letech 1993 – 2008, včetně všech úspěchů a

zdravotních problémů.

Klíčová slova: sport, kariéra, atletika, desetiboj, mistrovství světa

Abstract

Title: Analysis of sports career decathlon athlete Tomáš Dvořák

Objectives: The goal of the bachelor thesis is to analyze biographical materials and

literature resources to capture and interpret sports career the triple world

champion Tomáš Dvořák in years 1993 – 2008. Within the biographical

study, there will be a punctual adumbration of whole of his sports career

including his every success and every health issue.

Methods: This bachelor thesis is carried out as a review and I am going to use the

method of comparison and analysis. The work is divided into two main

parts. In first part I focused on theoretical part of decathlon itself, its

creating history and psychomotor assumptions of successful athlete. In

second part I closely analyzed the results of all races he took part in. I

described them and used graphical schemes. I connected a short comment

to each graphical scheme.

Results: In submitted bachelor thesis by studying obtainable materials I managed

to map, evaluate and describe the multisport career of Tomáš Dvořák in

years 1993 – 2008 including all his successes and health issues.

Keywords: sport, career, athletics, decathlon, world champion
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O2 – Kyslík

cm – centimetr

kg – kilogram

m – metr

min. – minuta

př. – překážky

sec – sekunda

% – procento
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1 ÚVOD

Atletika je právem považována za královnu sportu. Prvními atlety byli naši

předkové, kteří pokud chtěli ukojit hlad a ulovit něco k snědku, byli nuceni umět běhat,

skákat a házet oštěpem. Z atletických základů vychází až na malé výjimky všechny

druhy sportovních odvětví. Atletika v porovnání vrcholových či výkonnostních sportů

vyniká ladností a krásou, je to souhrn dokonale zkoordinovaných pohybů.

Jestliže je atletika považována za královnu sportu, tak desetiboj je zcela jistě

jeho králem. Desetiboj nemůže na vrcholové úrovni dělat každý. K tomu, aby byl atlet

vynikajícím desetibojařem, musí splňovat řadu předpokladů, jednak fyzických,

psychických, ale hlavně musí být všestranně sportovně nadán.

Český desetiboj je výkladní skříní české atletiky a českého sportu vůbec. Naši tři

nejlepší desetibojaři, Robert Změlík, Roman Šebrle a Tomáš Dvořák, se mohou

pochlubit těmi největšími úspěchy, jakých může sportovec dosáhnout – tituly světových

šampionů, olympijských vítězů a světových rekordmanů.

Ve své bakalářské práci chci podrobně zanalyzovat sportovní kariéru Tomáše

Dvořáka, jednoho ze tří našich nejúspěšnějších atletů – desetibojařů a také jednoho

z nejlepších sportovců na světě. Tomáš Dvořák byl velkým vzorem v mé atletické

kariéře. Jedním z hlavních důvodů, proč jsem se rozhodl psát právě o něm, byl ten, že se

Tomáš Dvořák stal třikrát po sobě mistrem světa v desetiboji, což se doposud žádnému

jinému desetibojaři nepovedlo. Psát o životě a sportovní kariéře Tomáše Dvořáka mne

velice bavilo. Před samotným psaním této práce bylo nutno určit a popsat teoretická

východiska, podle kterých budu v práci postupovat. Sem patří samotný pojem desetiboj,

jeho celková historie, historie a současnost v našich zemích, dále pak pravidla, bodovací

systém a zvláštní formy atletických vícebojů žen a mužů. Dále jsem do této teoretické

části zařadil faktory, ovlivňující sportovní výkon pod kapitolou "Struktura sportovního

výkonu", mezi které patří fyzické a somatické předpoklady, motorické, koordinační

schopnosti a všestrannost, psychické faktory a vícebojařská typologie. Za velmi

podnětné a neocenitelné považuji vyhledání a následné prostudování dalších

diplomových prací mých kolegů, kteří se problematikou desetiboje a víceboje již dříve

zabývali.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Přehled literatury o desetiboji

V této kapitole uvádím stručný přehled některé literatury, bakalářských či

diplomových prací, které se již v minulosti zabývali a popisovali samotné víceboje.

Díky těmto studijním materiálům a to především bakalářských prací Tesárka (2010) a

Svědíkové (2013), jsem navázal na jejich práce a rozšířil o práci Tomáše Dvořáka a

jeho sportovní kariéru v letech 1993 – 2008.

Literatura: Kolář (2001) název „Z vrcholu do propadliště a zpět“, Čermák

(2007) název „Tomáš lví srdce“, Ryba (2002) název „Atletické víceboje“, Vindušková

(2003) název „Abeceda atletického trenéra“

Bakalářské práce: Tesárek (2010) název „Sportovní kariéra olympijského vítěze

Roberta Změlíka”, Svědíková (2013) název „Analýza výkonnostního vývoje světového

rekordmana v desetiboji“

2.2 Desetiboj v řeči čísel

Desetiboj je jedna z lehkoatletických disciplín, která se, jak už to vyplývá z jeho

názvu, skládá z deseti dílčích disciplín. Desetiboj je nejnamáhavější disciplínou

vzhledem k času, strávenému na tréninku, vzhledem k širokému spektru aktivit a

k nejdelšímu času potřebnému k získání špičkové mezinárodní úrovně (Vindušková,

2002). Pro úspěšné absolvování vícebojů je nutná dobrá úroveň základních pohybových

vlastností: rychlosti a síly, obratnosti a vytrvalosti (Vančura, 1974). Existuje jen málo

sportů, které mohou desetiboji konkurovat jak v délce jeho trvání, tak i v jeho

náročnosti. Špičkový desetibojař musí být vybaven nejen mimořádnými fyzickými

dispozicemi, ale také silnou stránkou psychickou, aby byl schopen ve dvou dnech

zvládnout deset rozličných atletických disciplín. První den je na programu desetiboje

běh na 100 metrů, skok daleký, vrh koulí, skok vysoký a běh na 400 metrů. Druhý den

se závodí v běhu na 110 metrů překážek, hodu diskem, skoku o tyči, hodu oštěpem a na

závěr druhého dne a celého desetiboje je běh na 1500 metrů (Ryba, 2002). Desetiboj je

jedinou atletickou disciplínou, která se neměří na metry nebo na čas, ale hodnotí se

podle bodovacích tabulek Mezinárodní atletické federace IAAF. Mezinárodní asociace

atletických federací – IAAF sdružuje nejvíc federací ze všech světových sportovních,

společenských a jiných organizací, v současnosti je to 214 členských zemí (Jeřábek,
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2008). Vítězem desetiboje se tedy stává ten závodník, který dosáhl největšího součtu

bodů.

2.2.1 Počátky atletického desetiboje

Jak jsem již naznačil v úvodu mé práce, tak prvními vícebojaři byli naši

předkové a to od chvíle, co se postavili na nohy. Aby si opatřili potravu nebo se

ochránili před predátory, museli umět dobře běhat, skákat či házet oštěpem. Kořeny

vícebojů mají dlouhou historii a sahají až do starověkého Řecka (Čilík, 2013). První

zdokumentované a skutečné sportovní víceboje byly na programu antických

olympijských her ve starém Řecku, které byly založeny v roce 776 př. n. l. v Olympii.

Skládaly se z pěti disciplín – zápasu, hodu oštěpem, hodu diskem, běhu a skoku. Tento

Antický pětiboj (pentatlon) byl jednou nejpopulárnějších disciplín. Desetiboj byl

zařazen do programu novodobých olympijských her ve Stockholmu roce 1912. Od té


[…]


přispěla k tomu, že jsem napsal bakalářskou práci právě o něm. Mám za to, že si tento

skvělý člověk a sportovec zcela určitě zaslouží naší úctu, kterou jsem se snažil i já jemu

touto cestou projevit.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 Odpovědi respondenta Tomáše Dvořáka na anketu

1. Jakému sportu jste se věnoval před atletikou? A jaké okolnosti Vás vedly k

tomu, že jste si vybral atletiku jako svůj hlavní sport a dal přednost právě

desetiboji?

Atletice jsem se začal věnovat v 10 letech, tudíž tehdy na provozování

jiných sportů před nebylo času … prostě jsem lítal „po venku“, rodiče mě

naučili plavat, lyžovat, jezdit na kole atd., lozit po stromech jsem se učil od

kamarádů.

2. Jakých jste dosáhl úspěchů v mládežnických soutěžích ať už v samotné atletice

či desetiboji?

Nejsem moc člověk žijící minulostí, tudíž z rukávu nevysypu kolik

republikových titulů jsem jako mládežník posbíral. Atletika mě bavila a

rád jsem závodil. Za zmínku snad stojí jediný, kdy jsem tehdy v národním

rekordu dosáhl na 2. místo při juniorském ME v roce 1991.

3. Jakého úspěchu ve své sportovní kariéře si nejvíce ceníte? Zdůvodněte.

Cením si třetího titulu mistra světa a samozřejmě pokoření světového

rekordu a důvodem je, že to byly dva v celku podařené závody, nicméně

tím nechci snižovat ty ostatní nebo naopak nadsazovat tyto dva zmíněné.

Samostatnou kategorii tvoří olympijský závod v roce 1996, kdy jsem

dosáhl na první výrazný seniorský úspěch v 10boji a řekl si, proč nezkusit

dosáhnout na vyšší body.

4. Měl jste nějaké méně oblíbené disciplíny v desetiboji? Připravoval jste se na

méně oblíbené disciplíny odlišným způsobem, např. vyšší četností nebo

mentálním tréninkem, popř. jinak?

Naučil jsem se mít 10boj rád jako jednu disciplínu, ale byly disciplíny, na

které jsem se těšil více a na které méně. Připravoval jsem se jako sprinter

na cca 250m a v rámci přípravy si ji zpestřil tréninkem dalších disciplín …

a samozřejmě bylo výhodnější se věnovat více disciplínám, které nesly

vyšší bodové zisky, ale v zásadě byla zásadní balance mezi všemi a

tréninkem jako takovým, protože atletika při tréninku není jen

běh/skok/hod.
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5. Jaký byl váš nejvíce a nejméně oblíbený desetibojařský mítink? Zdůvodněte.

Nemohu říci, že byl nějaký závod více či méně oblíbený. Oni vícebojaři

nemají tolik možností na výběr, tudíž už jen myšlenka, že to někde nemám

rád by byla špatně a nemělo by tak vůbec cenu tam jezdit dva dny závodit.

6. Kdy se ve Vaší kariéře začaly objevovat zranění? S odstupem času, kde vidíte

příčinu těchto zranění a jak se jim dle vašeho názoru dalo předcházet?

Jsou zranění a zranění, jedna vinou nešikovnosti či spíše nehody, další pak

zapříčiněna intenzitou tréninkového zatížení. Zásadně jsem si poranil

kotník v 19letech, další bolístky přicházely a odcházely, až jsem si v roce

2008 řekl, že už jsem se nabolel dost. Příčina byla zřejmá v tužbě

dosáhnout svých hranic a možností, kdy v přípravě balancujete na hraně

snesitelnosti zatížení a nemám tucha, jak se jim dalo předcházet, o své tělo

jsem se staral zodpovědně a byl jsem na takovou zátěž připraven již

z mládežnického věku

7. Jak jste se vyrovnal po dlouhodobé spolupráci s trenérem Zdeňkem Váňou se

změnou tréninkové skupiny trenéra Ludvíka Svobody, kde působil i Roman

Šebrle? Pokuste se uvést konkrétní příklady.

Tréninkovou skupinu Zdeňka Váni opustil v roce 2001 R.Š. a přešel

k Daliboru Kupkovi, já pak v roce 2003 začal trénovat ve skupině a pod

vedením L. Svobody do roku 2006, jelikož již tolik nešlo o skupinu a po

15letech prostě nadešel čas na změnu.

8. Jak jste vnímal Roberta Změlíka či Romana Šebrleho? Radili jste se mezi

sebou nebo jste byli spíše soupeři?

S Robertem jsem trénoval necelý rok na přelomu let 1991 a 1992,

s Romanem významně déle, od podzimu 1995 do konce sezóny 2001. Oba

jsem bral jako skvělé sportovce a neřekl bych, že jsme byli něco spíše …

myslím, že jsme se každý něco naučili jeden od druhého a jak už to

v individuálním sportu bývá, byli i soupeři.

9. Kdybyste dostal šanci vrátit se na začátek své kariéry, co byste s odstupem

času udělal jinak?

Vím, že taková šance není, tudíž o něčem takovém vůbec nepřemýšlím.
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10. Jaké důvody vedly Tomáše Dvořáka v roce 2008 po ukončení jeho bohaté

sportovní kariéry, že nepokračoval v roli trenéra, ale přistoupil na post

šéftrenéra českého atletického svazu?

Trenérem jsem byl ve své podstatě po odchodu L.Svobody z Dukly, kdy

jsem měl velkou skupinu, kterou jsem vedl až do podzimu 2012, na místo

šéftrenéra jsem po Václavu Fišerovi nastoupil v září 2009 .. a nechal jsem

se jednoduše ukecat.
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Příloha 2 Obrázek 1 Vítězství na MS v Athénách 1997
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Příloha 3 Obrázek 2 Světový rekord v Praze 1999
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Příloha 4 Obrázek 3 Vítězství na MS Edmonton 2001