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Student Lukáš Gabera se ve své BP pokusil o analýzu sportovní kariéry našeho úspěšného

desetibojaře Tomáše Dvořáka. Snažil se popsat jeho kariéru od útlého dětství až do posledního

závodu, provedl anketu, porovnal jeho výkonnost v průběhu celé kariéry. Dále se také snažil

porovnat i naše ostatní desetibojařské velikány jak Šebrleho, tak Změlíka. V BP se zmiňuje i o

všech našich vícebojařích, kteří pokořili magickou hranici 8000 bodů.

BP má z počátku charakter rešerše. V další části BP student Lukáš Gabera porovnává jednotlivé

roky kariéry Tomáše Dvořáka a rovněž je komentuje.

Student se snažil samostatně plnit zadané úkoly vedoucím práce, jen mohl některé věci řešit

s větším časovým předstihem.

V navrhované podobě BP splňuje základní požadavky na ní kladené, má standartní úpravu a

doporučuji jí k obhajobě.
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